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Zimowa obserwacja wydrzyka wielkiego Stercorarius skua  
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20 stycznia 2007 w Mrzeżynie na wybrzeżu zachodnim (pow. gryficki) 
obserwowaliśmy drugorocznego wydrzyka wielkiego Stercorarius skua (fot. 8). Po raz 
pierwszy wydrzyka zauważono podczas ataku na żerujące w strefie przyboju mewy 
srebrzyste Larus argentatus i mewy siodłate L. marinus. Ptak przez kilkadziesiąt 
sekund nękał mewy, a następnie odleciał kilkaset metrów w morze, gdzie usiadł na 
wodzie. W ciągu niemal dwugodzinnej obserwacji z falochronu wydrzyka 
obserwowaliśmy jeszcze dwukrotnie podczas podobnych ataków na mewy. 
Większość czasu spędzał jednak siedząc daleko na morzu. Po trzecim, najdłuższym 
z ataków, wydrzyk odleciał w kierunku zachodnim.  

Obserwowany wydrzyk wielkością zbliżony był do mewy srebrzystej. 
Skrzydła były dość szerokie i długie, ogon krótki, tułów w zarysie „beczułkowaty”. 
Ogólny ton upierzenia ptaka był rdzawo-brązowy. Na skrzydłach charakterystyczne 
białe plamy, widoczne zarówno z wierzchu jak i od spodu, utworzone przez białe 
nasady lotek I rzędu. Dziób duży, mocny. Mimo fatalnych warunków 
atmosferycznych, wykonano bogatą dokumentacje fotograficzną obserwowanego 
ptaka. Obserwacja uzyskała akceptację Komisji Faunistycznej. 

Areał lęgowy wydrzyka wielkiego w Europie obejmuje przede wszystkim 
północną część Wielkiej Brytanii, Szetlandy, Wyspy Owcze, Islandię oraz archipelag 
Svalbard. Nieliczne populacje zasiedlają również Norwegię oraz europejską część 
północnej Rosji (Hagemeijer & Blair 1997). Zimowiska zlokalizowane są przede 
wszystkim na Atlantyku. Poza zachodnimi wybrzeżami Europy gatunek ten 
spotykany jest bardzo rzadko, jednak obserwowano go w większości krajów, 
również w głębi kontynentu (Cramp 1998). Do Polski zalatuje sporadycznie – do 
roku 2006 gatunek ten stwierdzono około 33 razy (Tomiałojć & Stawarczyk 2003, 
Komisja Faunistyczna 2007). Pojawia się zarówno w strefie wybrzeża, jak i w głębi 
kraju (Tomiałojć & Stawarczyk 2003). Większości stwierdzeń dokonano w okresie od 
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lipca do listopada, a wiosną oraz zimą odnotowano po 3 obserwacje (Tomiałojć & 
Stawarczyk 2003, Komisja Faunistyczna 2004, 2007). Opisana powyżej obserwacja 
z Mrzeżyna jest zatem czwartym zimowym stwierdzeniem wydrzyka wielkiego       
w Polsce. Niewątpliwie miała ona związek z potężnym niżem barycznym jaki 
utworzył się nad Atlantykiem 15 stycznia 2007, a następnie przeobraził się w hu-
ragan Cyryl, który przeszedł w dniach 16–19 stycznia przez Europę Zachodnią          
i Środkową.  

Na Pomorzu Zachodnim gatunek ten stwierdzono dotychczas trzy razy: 
pojedyncze okazy zdobyto 30.10.1932 w Dziwnowie  oraz 10.11.1970 w Mię-
dzyzdrojach, a także obserwowano drugorocznego ptaka 3.02.2000 na Karsiborskiej 
Kępie pod Świnoujściem (Ruthke 1933, Jakuczun 1975, Tomiałojć & Stawarczyk 
2003, Kajzer et al. 2005). Obserwacja z Mrzeżyna jest więc czwartym regionalnym 
stwierdzeniem wydrzyka wielkiego. 

 
*** 

 
Winter observation of the Great Skua Stercorarius skua on the west coast of Poland. On 
20 January 2007 the young Great Skua in the seaside resort of Mrzeżyno was observed 
(photo 8). It is the fourth record for this species in Western Pomerania. Previously, it was 
observed in the Dziwnów in 1932, Międzyzdroje in 1970 and in the suburbs of 
Świnoujście in 2000. Accepted by the Avifaunistic Commission. 
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